
Školní vzdělávací program pro školní družinu
ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.

ScioŠkola Jihlava - základní škola

Název programu:
Školní vzdělávací program pro školní družinu

Cesta k poznání

Platnost od: 1. 9. 2018
Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání - ŠD byl
schválen Školskou radou dne 17.9. 2018

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

1



Obsah

1. Identifikační údaje

2.   Charakteristika ŠD

2. 1 Materiální podmínky

2. 2 Personální podmínky

2. 3 Ekonomické podmínky

2. 4 Podmínky bezpečnosti práce

3.   Podmínky přijímání uchazečů a podmínky průběhu a ukončování
vzdělávání

4.   Cíle vzdělávání a kompetence

5.   Formy vzdělávání

6.   Obsah vzdělávacího programu

7.   Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

2



1. Identifikační údaje

Základní údaje o ŠD

Název vzdělávacího programu: Školní vzdělávací program pro
zájmové vzdělávání ve školní družině Cesta k poznání

Název školy: ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.

Adresa školy: Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava
sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava

Ředitel školy: Lucie Pešková

Vedoucí vychovatelka: Radka Matějíčková

Kontakty: Telefon: 775 690 719
Web:     www.jihlava.scioskola.cz
E-mail: jihlava@scioskola.cz

IČO: 06336655

Zřizovatel: SCIO

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

3



Provoz školní družiny

Provozní doba:
7:00 - 8:00
12:00 - 16:00

Vychovatelky a asistenti:
Splňují vzdělávací předpoklady a zajišťují propojení se základní školou.
V oddělení školní družiny je denně přítomen jeden vychovatel a v
případě potřeby asistent.

2. Charakteristika školní družiny

Školní družina realizuje výchovu vzdělávání a zájmovou činnost mimo vyučování.
Její činnost vychází z pedagogiky volného času. Slouží především k odpočinku a k rozvoji
zájmů žáků. Školní družina dává prostor ke komunikaci mezi dětmi, rodiči i vychovatelkou.
Ve školní družině je umožněna i příprava žáků na vyučování.
Školní družina je zřízena dle zákona č. 561/2004 Sb., O předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a řídí se dle vyhlášky MŠMT č. 74/2005
Sb. O zájmovém vzdělávání.
Školní družinu navštěvují především žáci 1. ročníku základní školy. Školní družina je
součástí základní školy. Její provoz probíhá v prostorách základní školy. Družina má
kapacitu 15 žáků. Školní družina poskytuje svou činnost každodenně, a to
v závislosti na rozvrhu základní školy pro příslušný školní rok. Nejdříve zahajuje činnost po
4. vyučovací hodině. Činnost družiny je uzavřena v 16 hodin.
Cílem je snaha o vytváření míst pro odpočinek a zároveň přispění k ovlivňování volného
času žáků.

2. 1 Materiální podmínky

Školní družina pro svoji činnost využívá prostory základní školy - učebny, pohybový sál.
K dispozici je kuchyň v prostorách školní jídelny, kde se mohou připravovat různé pokrmy
pod dohledem vychovatele. Školní družina využívá také školní hřiště pro sportovní činnost.
Denně je dětem nabídnuta jedna společná nebo skupinová aktivita řízená alespoň
částečně vychovatelem. Pravidelně je nabízen pobyt venku.
V družině jsou děti vedeny k šetrnému zacházení s pomůckami i hračkami a k úklidu po
dokončení zvolené aktivity.

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

4



2. 2 Personální podmínky

Pro činnost školní družiny jsou vyčleněni pedagogičtí pracovníci a asistenti, kteří
splňují potřebnou kvalifikaci. Zúčastňují se seminářů a kurzů zaměřených nejen na
zájmové vzdělávání, ale i specifiku montessori práce. Při své práci jsou iniciátorem
a průvodcem žáků při činnostech, které navozuje a přímo či nepřímo řídí. Rozvíjí sociální
kompetence důležité nejen pro učení, ale i pro další rozvoj žáků, zdravé sebevědomí,
schopnost být sám sebou, umět žít v sociální skupině a v multikulturní společnosti,
vytvářet základy pro celoživotní učení a osvojovat si základní lidské a etické hodnoty.

2. 3 Ekonomické podmínky

Poplatek za školní družinu je součástí školného.  V rozpočtu školy je počítáno s
náklady na školní družinu.

2. 4 Podmínky bezpečnosti práce

Je volena vhodná struktura režimu žáků s dostatkem relaxace a aktivního pohybu dané
režimem družiny a skladbou výuky. Stravování a pitný režim je prováděn ve školní jídelně,
částečně z vlastních zdrojů, nápoje jsou pro děti k dispozici po celý den v prostorách
chodby.
Dbá se na ochraně žáků před úrazy, pedagogický personál je náležitě poučen, jak se
zachovat v případě úrazu.
Pravidelně jsou prováděny kontroly prostor a zařízení z hlediska jejich bezpečnosti.

3. Podmínky přijímání uchazečů a podmínky průběhu a ukončování
vzdělávání

Zápis do družiny se provádí v měsíci září na příslušný školní rok. Rodiče přihlásí žáka
písemnou formou vyplněním formuláře, který poskytuje škola.

Při zahájení školní družiny se žáci pohybují zpravidla v prostorách jídelny, pokud se
s osobou vykonávající dohled nedomluví jinak. Na dalším pohybu v prostorách školy v
rámci školní družiny.
Odchod žáka ze školní družiny je stanoven na zápisním lístku. Po dohodě s vychovatelem
lze upravovat. O úpravách je veden písemný záznam. Odchod žáka ze školní družiny
jinak, než je uvedeno v zápisním lístku je možný pouze na základě osobní nebo písemné
zprávy rodičů.
Nepřítomnost žáka ve školní družině se omlouvá předem zákonným zástupcem nebo
třídním učitelem.

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

5



4. Konkrétní cíle vzdělávání a kompetence

Školní vzdělávací program školní družiny vychází ze zaměření a cílů, které jsou
definované Školním vzdělávacím programem.

Cílem je
- vést žáky k všestranné, otevřené a účinné komunikaci
- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní i druhých
- rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k prostředí a k přírodě
- učit žáky aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, duševní a sociální zdraví
- vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem
- podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů

Činnost školní družiny ústí v získávání určitých kompetencí (dovedností, schopností,
vědomostí a postojů).

Kompetence k učení

- učí se s chutí
- započatou práci dokončí
- umí zhodnotit své výkony
- získáné vědomosti dává do souvislostí
- rozvíjí schopnost přemýšlet a rozhodovat se

Kompetence k řešení problémů

- všímá si problémů a dění
- rozlišuje správná a chybná řešení
- započaté činnosti dokončuje
- nenechá se odradit neúspěchem a vytrvale směřuje k cíli

Kompetence komunikativní

- naslouchá druhým
- vyjadřuje souvislými větami myšlenky, sdělení, otázky a odpovědi
- dokáže vyjádřit své pocity gestem, řečí i dalšími prostředky
- zapojí se aktivně do dění ve škole

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

6



- rozvíjí slovní zásobu

Kompetence sociální a interpersonální

- je odpovědný za své chování
- je tolerantní k odlišnostem jiných
- dokáže si poradit nebo vyhledá pomoc dospělého
- rozpozná vhodné i nevhodné chování
- ve skupině spolupracuje
- chápe pravidla společenského chování a řídí se jimi
- respektuje

Kompetence činnostní a občanské

- uvědomuje si svá práva a povinnosti
- chová se zodpovědně k sobě i k druhým
- dbá o své zdraví a bezpečí
- je schopné odhadnout následky svého jednání
- vnímá krásy přírody a cíleně o ně pečuje
- učí se plánovat, organizovat a řídit
- ctí a chrání kulturní a duchovní hodnoty a tradice

5. Formy vzdělávání

Do programu školní družiny je zařazována pravidelná činnost - po obědě relaxační
chvilka, poté následuje komunitní kruh a další organizované skupinové aktivity.

Děti vyhledávají zejména na školní zahradě spontánní aktivity. Jedenkrát v týdnu,
obvykle v pátek, je zařazován úklid.

Celou činností školní družiny se prolíná i příprava na vyučování a na výuku mimo
budovu. Tyto aktivity jsou připravovány odlehčenou formou, tak aby nebylo dítě přetížené.
Velmi se dbá na osobnost žáka a s tím souvisí i potřeba s ním individuálně pracovat.

Činnost školní družiny jako celku slouží k rozšiřování a upevňování poznatků z výuky.

6. Obsah vzdělávacího programu

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

7



Člověk a jeho svět

Místo, kde žiji Lidé kolem nás Lidé a čas Rozmanitosti
přirody

Člověk a jeho
zdraví

vycházky do okolí
poznání města
bezpečná cesta

bezpečné chování
péče o okolí školy
udržování čistoty

ekologická výchova
třídění odpadu
změny počasí

mezilidské vztahy
vzájemná úcta
naslouchání

vycházet spolu bez
násilí

úcta k rodičům,
starým lidem, k
sobě samým

dodržování řádu
školní družiny

režim dne
lidové zvyky a

obyčeje
správně využívat

svůj čas
besedy

etapy lidského
života

záznamy o měření
a pozorování např.

v kalendáři

péče o pokojové
rostliny
práce s

encyklopedií
tematická výtvarná

činnost
práce s přírodním

materiálem
práce na zahradě

hry v přírodě
cesta odpadků

poznávání sebe
sama

dbát na osobní
hygienu
dbát na

bezpečnost
první pomoc

prevenci úrazů
ošetření drobných

poranění
zdravná výživa a

životní styl

7. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se uskutečňuje s pomocí
podpůrných opatření, která jsou odlišná nebo jsou poskytována nad rámec individuálních
pedagogických a organizačních opatření.

Formou individuální integrace ve školní družině.

Formou skupinové integrace s asistentem pedagoga.

Asistent pedagoga a jeho činnost:

-   pomoc žákům při přizpůsobení se prostředí školní družiny
- pomoc při výchovné a vzdělávací činnosti
- pomoc při komunikaci s žáky
- spolupráce se zákonnými zástupci žáků

ScioŠkola Jihlava - základní škola, s.r.o.
Havlíčkova 1395/30, 58601  Jihlava

sídlo: Pístov 52, 58601 Jihlava
IČ: 06336655

8


